Post hæc advertere oportet quædam esse relata diuersæ appellationis, quæ significant duas relationes diuersæ speciei, & in his etiam sunt duo relata particularia specie distincta: nam etiam species rerum vocamus particulares respectu generis, quod est commune. Et in hoc etiam sensu vnum relatum est ad aliud, scilicet particulare relatum ad aliud particulare relatum; quibus nominibus significamus species particulares relatorum. Sed in relatis eiusdem appellationis vna est relatio communis nomine relatiuo significata, verbi gratia, simile refertur ad simile, relata sunt duo, sed nomen relatiuum idem, quod significat communem relationem similitudinis. Quapropter necesse est, vt in his relatis, quando dicimus simile referri ad aliud simile, quia dictio, aliud, particulare designat, & in his relatis non sunt particulares species relationis, sed vna, & eadem relatio communis, designet particulare indiuiduum, sc. quoddam simile ad aliud simile, quod dicimus indiuiduum vagum. Ergo dictio, aliud, hoc loco designat quodpiam particulare relatiuum, scil. vel particularem speciem in relatiuis diuersæ appellationis, vel indiuiduum particulare in relatiuis eiusdem appellationis. Vel etiam & fortè meliùs dicendum, quod semper designat indiuiduum particulare, quia etiam in relatiuis diuersæ appellationis particulare indiuiduum ad aliud particulare refertur, vt quidam pater ad aliquem filium, quamuis in his etiam species ad speciem referatur, scil. Pater ad Filium.

Sed videbimur fortassè tot dictis nihil egisse, cõfirmantes relatiuum referri ad aliud particulare relatiuum. Integra enim est quæstio, quomodo relatiuum commune possit referri ad relatiuum particulare; verbi gratia, simile ad quoddam simile? Respondemus tamen his, & similibus enunciatis, nihil aliud significari, quam

Relatio suã naturã est vnus entis particularis ad aliud quodpiam ens particulare.

9. 2. concl. In relatis mutuis disquirantia dictio, ad aliud, designat speciem particularem, vel in diuiduum particulare, seu vagum. In relatis mutuis æquiparantia non designat speciem, (cũ in his vna, & eadẽ sit relatio communis, v. c. similitudo) sed indiuiduum particulare.

Nomine relati sola relatio significatur, & est genus.

Quæstio non est de relato, p subiecto, sed pro relatione.

6. 4. præmittendũ. Non sunt duo genera summa relationis, Probatur.

Non duo genera subalterna, quorum vtrumque sit relatio mutua.

Non sunt duæ species infimæ, quarum vtraque sit similitudo.

7. Punctum cõtrouersia.

8. 1. concl. In relatorum definitione dictio, ad aliud, significat notam particularem entis, vel relati, non verò affectionem entis, vt p. 1. n. 14.

lum significa-  
tor quod rela-  
tium particu-  
lare ad particu-  
lare refertur.

Declaratur.  
In eodem enū-  
ciato accipitur  
simile in sub-  
iecto in actu  
signato; in præ-  
dicato in actu  
exercito.

Explicatur  
idem enuncia-  
tum:  
Id quod est si-  
mile, ex eo quod  
est simile ut  
sic, & per se pri-  
mò, hoc habet  
ut ad quodpiam  
aliud simile re-  
feratur.

11.  
Obiectio.

Responsio.  
Singulare est  
in relatiuis ut  
inueniatur in  
numero, non  
in unitate, quia  
sunt ad aliud,  
scil. vnum ad  
aliud, ex parti-  
cipatione cõ-  
munis natu-  
ræ.

In dicto enū-  
ciato terminus  
referri, est cõ-  
munis.

Absolutè simi-  
le ad simile re-  
fertur, nõ quia  
est hoc, sed quia  
tenet simile r.  
& per se.

12.  
r. dubit.  
Relatum in  
actu signato  
quid sit?

quàm quod relatiuum particulare ad par-  
ticulare referatur, quæ est veritas pla-  
nissima. Attendendus enim est animus  
ad acceptionem terminorum. Nam cū  
dicimus, Simile est ad aliud simile, in sub-  
iecto accipitur simile in actu signato; at  
verò in prædicato accipitur simile in a-  
ctu exercito: & explicanda est proposi-  
tio, Id, quod est simile ratione similitu-  
dinis hoc habet, ut ad aliud simile sit.  
Hoc enim ipsum postulat natura simili-  
tudinis, ut quoddam simile ad aliud sit.  
Quare etiam hæc pronunciata vera sūt,  
& concedenda, Simile, ut sic, refertur ad  
aliud simile, Esse simile per se primò re-  
fertur ad aliud simile: Non quia relatio  
illa communis ut sic, opponatur relatio-  
ni particulari, quod est impossibile; sed  
quia ut sic, & per se primò est ratio, ut  
particulare simile ad aliud referatur: &  
ita explicandum; Id, quod est simile, ra-  
tione similitudinis, ut sic, & per se primò  
hoc habet, ut ad quodpiam aliud simile  
referatur.

Sed contra hoc arguitur, nam iuxta  
modum per se causandi, ædificator per  
se ædificat domum, & hic ædificator per  
se hanc domum. Ergo relatio cõmunis,  
ut sic non est per se ratio, ut quoddam  
individuum ad aliud referatur, sed ut  
commune relatum ad commune referatur.  
Occurrendum est argumento. Res-  
pondemus igitur hoc esse singulare in re-  
latiuis, ut inueniantur in numero, non in  
unitate, quia sunt ad aliud, scilicet vnum  
ad aliud. Quare hoc ipsum inuenitur in  
individuis ex participatione communis  
naturæ. Considerandum est tamen in his  
propositionibus particularibus manere  
terminum quendam communem. Dici-  
mus enim hoc simile ratione similitudi-  
nis, ut sic, & per se primò referri ad aliud  
simile: hoc simile, & aliud simile particu-  
laria sunt; sed referri, est nomen cõmu-  
ne, quod conuenit illis ratione similitu-  
dinis communis, ut sic, & per se primò.  
Et ita soluitur nodus, sunt enim hæc mi-  
nutissima, quæ nisi perspicacitè atten-  
damus, facilè decipient. Itaque hoc si-  
mile hæc similitudine refertur, quia est  
hoc; sed absolutè simile ad simile refer-  
tur, non quia est hoc, sed quatenus simi-  
le primò, & per se.

Reliquum est, ut explicemus quid sit  
relatum in actu signato, & in actu exer-  
cito, ut veritas doctrinæ existat, & elu-  
ceat.

**A** Relatum in actu signato est illud,  
quod in ea mentis apprehensione non re-  
fertur, quod idem in actu exercito re-  
fertur. Et hoc ipsum explicandum est,  
quoniam ratione intelligatur relatum,  
quod eo ipso intellectu relatiui non re-  
fertur? Nam in constitutione diuinæ  
personæ intelligimus relationem non cõ-  
ceptu relationis, sed ut est forma hypo-  
statica, & in eo cõceptu non refertur, ut  
lib. 4. elucidabimus. Sed relatum concep-  
tu ipso relatiui, quomodo possumus  
concipere non referendo?

**B** Dicendum est secundum naturam rei  
idem esse referri, & relatum esse, & ita  
in natura rei non distinguitur relatio  
in actu signato, & in actu exercito, neque  
est relatio communis, sed solæ sunt rela-  
tiones singulares inuicem comparatæ,  
de quibus non est difficultas. Et ita ar-  
guebamus contra Scoti Commētatores,  
qui ponebant relationem sine relato, &  
causam formalem sine effectu: nam in  
his causis, quæ sunt secundum rei natu-  
ram, idem est referri, & relatum esse; ne-  
que potest intelligi relatio cuius non sit  
relatum: vel saltem debuissent concedere

**C** nostro etiam intelligendi modo rela-  
ta communia esse relata in actu signato,  
ut nunquam relatio communis sine cõ-  
muni relato sit; & ita relatum, quod est  
genus summum, simpliciter, & absolutè  
esse relatum in illa sua communitate.  
Sed tamen nostro modo intelligendi ali-  
ud est referri in actu exercito, & aliud ef-  
se relatum in actu signato. Nam referri  
in actu exercito contingit, quando ipsa  
ratio comparat vnum cum alio. Nonnũ-  
quam autem relationem comparamus  
cum subiecto, in quo est, quo pacto non  
referimus illam ad terminum, sed ad  
subiectum; & ita in illa consideratione

**D** accipimus relatum, quasi in actu signa-  
to comparando illud cum subiecto, ut re-  
quampiam aliam substantiæ inhaerentem,  
ut antea docuimus. Eodem modo in his  
enunciatis ob aliam tamen causam in-  
telligimus relationem in actu signato,  
non referendo illam ad terminum, neque  
verò ad subiectum, in quo est, sed omni-  
nò non referendo illam illa animi nostri  
cõsideratione, qua concipimus commu-  
ni conceptu.

Itaque in isto conceptu communi mo-  
dus ipse intelligendi repugnat vsui rela-  
tuo; sicut quando relationem compara-  
mus

Resolutio.

2. dub. vltior  
quomodo rela-  
tium concep-  
tu ipso relati-  
ui concipi pos-  
sit non referen-  
do?

13.  
Ad resolutio-  
nem prænot.  
In re ipsa non  
distinguitur  
relatum esse,  
& referri, seu  
relatio in actu  
signato, & in  
actu exercito.  
Ostenditur  
ex cap. 15. n. 5.

Nostro modo  
intelligendi di-  
stinguuntur.  
Ostenditur.

Resolutio.

In posito ad  
n. 10. enuncia-  
to, intelligi-  
tur relatio in  
actu signato,  
omniò non  
referendo illam  
eo communi  
conceptu.  
Declaratur.

14.  
In hoc concep-  
tu modus ipse  
intelligendi re-  
pugnat vsui  
relatiuo.

mus cum subiecto, in quo est, modus ille cogitandi repugnat, & obstat, quominus relatio, ut in subiecto cogitatur, per cogitationem eandem referatur ad terminum. Similiter conceptus similitudinis, eo ipso, quod est communis, & non possumus intelligere duas similitudines communes inter se relatas, impedit actum referendi eodem conceptu istam relationem ad aliud: & ita intelligimus relationem in actu signato, non in actu exercito. Qui tamen conceptus est relatiuus non absolutus; neque enim dicitur relatiuus, quia exercet actum referendi; sed quia repræsentat formaliter, & expressè quidditatem ipsam relationis. Neque ille conceptus est falsus, quia repræsentat relationem non referendo. Imò ipsa est quidditas relationis, ut secundum se non referatur in actu exercito, sed sit ratio prima, qua particulares relationes referuntur in actu exercito. Et hoc ipsum repræsentatur in illo conceptu communi similitudinis, siue confuso, siue distincto, scilicet ratio ipsa communis, qua particularia similia sunt. Et ea est, & dicitur relatio in actu signato.

Quapropter rectè repudiamus in lib. 4. illorum sententiam, qui aiunt relationem in actu signato constituere personam: Nam paternitas, verbi gratia, non potest intelligi in actu signato relatiuo conceptu, quia ea relatio, quæ est diuersæ appellationis ex sua propria specie habet terminum, & ideo concepta communi conceptu non excluditur à suo usu relatiuo. Quis enim Patrè sine Filio intelligat? Simile autem communi conceptu non habet simile, sed in particularibus. Quare communi conceptu intelligimus simile in actu signato, & cum definitur per aliud simile, iam explicatur in particularibus in actu exercito, ut docuimus.

Ex his tandem colligimus relatum, ut sic, quod est genus summum, non referri ad relatum, ut sic: quia vel referretur ad se ipsum, quod est impossibile; vel referretur ad relatum communius, quod complectitur relationes reales, & rationis, sed neque ad communius potest referri, ut i. p. huius capituli disputauimus. Dicendum ergo est idem, quod de alijs relatis eiusdem appellationis, sc. relatum, ut sic, referri ad particulare relatum, scilicet relatum in actu signato dicitur referri ad particulare relatum in actu ex-

**A** exercito, in sensu iam explicato. Sed aduertendum est, quod in hoc particulari relato forma significata nomine relati est amplior, continens relationes reales, & rationis, quia vel hæ, vel illæ terminant relatum, quod est genus summum continens solas relationes reales; ergo correlatiuum generis summi est comunius, quam ipsum genus. Et ita quoad formam significatam nomine correlatiui intelligimus aliquid comunius, quam genus summum; sed quia hoc correlatiuum generis summi est particulare relatiuum in actu exercito, ex hac parte non est ipsum genus summum, neque aliquid comunius, quam genus summum; imò est particulare correlatiuum terminans aliud particulare relatiuum: & ita semper fit verum, quod relatum, ut sic, non refertur in actu exercito ad magis commune, neque ad minus commune; sed est relatum in actu signato, cuius correlatiuum in actu exercito est particulare relatiuum, sicut diximus de simili. Et eodem modo est explicanda ista propositio relatum, ut sic, est ad aliud, scilicet relatum particulare ex eo, quod est relatum, habet ut ad aliud particulare relatum referatur, iuxta prædicta.

**C** Confectaria verò sunt contra aliorum impugnatas assertiones. Primum, Relatum ut sic, ex natura rei esse relatum. Secundum, nostro intelligendi modo relatum ut sic, in actu exercito non referri. Tertium, Relatum in actu signato referri ad aliud scil. particulare relatum in actu exercito, eò quod relatum ut sic, habet in suo conceptu communi primam rationem referendi, qua omnia relata referuntur. Imò relatum, ut sic, non solum refertur per se, sed per se primò: in actu tamen signato, ut sæpius inculcauimus; & hoc modo sicut intelligimus relationem communem, ita & commune relatum. Quartum, Correlatiuum summi generis esse penes formam significatam comunius, quam relatum, quod est genus summum, sed acceptione minus commune, ut potè particulate correlatiuum in actu exercito. Vltimum corollarium: Scotus propè accessit ad hanc sententiam, quam tamen non explicauit. Nam relatum non referri per se, sed per sua inferiora, non probè dicitur, quia esset relatum per accidens. Sed dicendum non referri in actu exercito, sed in actu signato

Istud particulare, se uerè relatiuum quoad formam significatam est comunius, quam ipse genus,

Prout est particulare relatiuum in actu exercito, terminans aliud particulare relatiuum, non est magis, nec minus commune, quam illud aliud,

17. Contra assertiones impugnatas p. 1. 1. corollar. Secundum.

Tertium.

4. corollar.

Correlatiuum generis summi cum accipitur ut particulare in actu exercito, hac acceptione est minus commune, quam ipsum genus, quod accipitur in actu signato.

Is conceptus est relatiuus.

Nō est falsus.

Ipsa est quidditas relationis ut secundum se nō referatur in actu exercito.

15. 1. confect. Paternitas nō potest intelligi in actu signato relatiuo conceptu.

In communi conceptu non excluditur à suo usu relatiuo.

Secus de similitudine,

16. 2. confect.

Relatum ut sic, quod est genus summum, nō refertur ad relatum ut sic.

Ratio ex dictis.

Relatum ut sic, in actu signato refertur ad particulare relatum in actu exercito, ut n.

9.

5. corollar.

nato referri eo ipso, quod sua inferiora in actu exercito referantur, quorum prima ratio relativa continetur in conceptu communis relati. Illud etiam improbari potest in Scoto, quod refert sola singularia inter se, ut A. ad B. Nam his propositionibus non significantur singularia designata, ut liquet, sed singularia vaga, scilicet quoddam relatum ad aliud relatum, ut declaratum est. Cum enim dicimus relatum esse, quod ad aliud relatum refertur, aliud relatum significat quodlibet particulare relatum, & est singulare vagum apud Dialecticos.

*Confirmatio.*

18.  
Alb. Magn.

**H**Æc autem opinio priscis Philosophis consentanea est, quos refert Albert. Magn. 5. Metaph. tract. 3. cap. 7. existimasse relatum commune exercere suam relationem per inferiora; & relationes communes esse relationes in actu conceptu, singulares verò in actu exercito. Quo nihil potuit dici clarius. Et idem ait in Prædicament. cap. 7. relatio enim in actu exercito non sine singularibus explicatur, cum tamen ipsa sit quid commune in actu signato, ut diximus. Idem confirmat Boetius his verbis cap. de relatione, *Quocirca cum unius relatiui nuncupatio mox secum aliud trahat, ad aliquid per se unum esse non potest.* Hoc est, ad aliquid per se hoc habet, ut non possit inueniri in vno singulari, quia aliud secum trahit. Hoc autem, quod est per se, proprium est relationis, non istius, aut illius, sed communis: ea enim est natura relationis communis, ut non nisi in pluribus singularibus inueniatur, quod est in actu exercito plura completi, scilicet plura singularia. Hoc idem Simplicius dilucidius edocet. *Itaque ea, inquit, que ad aliquid sunt, multa erunt secundum multitudinem eorum, que habent habitudinem, & dicuntur inuicem.* Hoc est, relatorum. Quibus verbis ait relata, hoc est, ea ipsa, quæ ad se referuntur, oportere esse multa, videlicet singularia. Et subiicit, *Sed secundum unam habitudinem, que similiter in pluribus est, unum esse intelligatur: nam ob hoc unum dicitur esse prædicamentum ad aliquid.* Quibus verbis significat ea relata, quæ sunt plura singularia, relatione esse unum, quia vna est relatio omnibus communis;

Boetius.  
Relatio hoc habet per se & ut proprium, ut non possit inueniri in vno singulari.

Simplicius.

**A** aliàs non esset genus. Et S. August. in libr. Cathgor. cap. 11. probissimè docuit non rectè dici ad aliquid, nisi cum singulare ad singulare refertur: quibus verbis significauit eam esse relationis naturam, quæ non, nisi in singularibus, perfectè explicetur.

CAPVT XVI.

*Argumenta refelluntur.*

**A**rgumenta, quæ possent obijci contra nostram sententiã hæc occurrunt. Primò: Definitionem relatorum, si perfectè explicetur, diximus conuenire singularibus; sed singularia nullo modo definiuntur; ergo non ea recta est definitionis relatorum explicatio.

**B** Secundò: Relatum est quid commune non solum significatione, sed etiam suppositione dialectica; ergo non solum significat formalitèr relationem communem, sed etiam supponitur pro aliquo communi; non ergo supponitur, vel accipitur pro relatis singularibus.

**C** Tertiò: Relatum est ad aliud, quod intelligitur aliud à se, scil. à se distinctum; ergo correlatiuum, ut sic, habet relationem distinctam à relatione relatiui: sed relatio relatiui est communis: ergo relatio correlatiui distinguitur à relatione communi relati; distinguitur, inquam, distinctione reali; sic enim correlatiuorum relationes distingui diximus: sed à relatione communi relatiui nulla relatio realis creata potest esse re ipsa distincta; quia singulare à communi non distinguitur re ipsa: ergo hic modus explicandi definitionem relatorum per relationes distinctas re ipsa, veritatem non continet.

**D** Quartò: Hoc relatum habet hanc relationem realem distinctam à relatione reali alterius correlatiui, & sic singula habent; ergo relatum, ut sic, habet relationem distinctam à relatione correlatiui: sed relatum, ut sic, non habet relationem singularem; ergo habet relationem communem distinctam à relatione correlatiui, quod est contra prædicta.

**E** Quintò: Hoc relatum per se primò refertur ad hoc relatum, cui adæquatam est; & illud ad alterum per se primò: ergo relatum commune per se primò ad commune. Et confirmatur, quia relatio commu-

S. August.

1.

1. argum.

2.

2. argum.

3.

3. argum.

4.

4. argum.

5.

5. argum.

Confirm.

commu-

communis non est prima, & adæquata ratio referendi hoc ad hoc; nam ratio adæquata istius relati, est ipsa relatio; ergo relatio communis, siquidem est ratio adæquata referendi, erit ratio referendi commune relatum ad aliud commune relatum, & non hoc ad hoc.

6.  
6. argum.

Sextò: Relatum reale, quod est genus summum, nostro modo intelligendi refertur ad correlatiuum magis cõmune, quod complectitur relata realia, & rationis; ergo relatiuum istud, quod est cõmunius, refertur ad reale relatum minùs commune: ergo similiter relatum reale, quod est genus, potest referri ad relata alia contenta in illo genere: neque enim æquum est, vt concedamus relatum referri ad correlatiuum magis commune, & negemus referri ad minùs commune.

7.  
Ultimum.

Ultimò, argumentum præcipuum in- stat: Relatum mutuum vt sic, refertur ad correlatiuum; ergo correlatiuum vt sic, vel est æquè commune, vel magis commune, vel minùs commune.

*Aduertenda.*

8.  
1. aduert.

Ex natura rei relatum est ad aliud siue relatiuum, siue absolutum.

Nostro modo intelligendi est ad aliud relatum siue reale, siue rationis.

Correlatiuum quoad formam significatam, est vel ens commune relatiuo, & absoluto, vel relatio cõmunis realibus, & rationis.

Acceptione nominis fit particulare.

**P**rimùm aduertendum est, quod antea docuimus, definitionem relatorum posse intelligi ex natura rei, vel nostro modo intelligendi. Ex natura rei relatum non refertur per se ad relatum, sed vel ad relatum, si mutua sunt; vel ad absolutum, si sunt non mutua. Et ita intelligitur, quòd relatum est ad aliud, scilicet ad aliud ens abstracta notione à relatiuo, & absoluto ente. At verò nostro modo intelligendi, relatum est ad aliud relatum, siue illud sit reale, siue rationis. Et utroque modo correlatiuum generis relati est amplius quid, quàm genus relatum; quia vel continet absolutum, & relatum, si explicetur relatio ex natura rei; vel continet relationes reales, & rationis, si nostro modo intelligendi relatum ad correlatiuum referamus. Et hæc quidem de forma significata per nomen correlatiui, quæ est vel ens commune relatiuo, & absoluto, vel relatio communis realibus, & rationis; & ita correlatiuum est cõmunius, quàm genus relatiui. Sed quia hoc correlatiuum generis relati est particulare, & in actu exercito, fit acceptione nominis particulare, vt diximus, quia relatum refertur ad aliud relatum, id est, ad particulare relatum modo iam

**A** explicato. Vndè colligimus correlatiuum differre significatione formali à relatiuo, quod est genus, cum correlatiuum sit quid amplius, & cõmunius. Si tamen relatiuum accipiamus, vt complectitur relationes reales, & rationis, & loquamur de significatione formali, scil. non de re, quæ est correlatiuum, quod est aliquid absolutum ex natura rei, sed de ratione ipsa formali relatiui, & correlatiui, certum est nõ differre penes formam significatam, scil. penes relationem, quia vtrumque significat relationem cõmunem realibus, & rationis: differunt tamè penes intelligendi modum; nam relatiuum significat relationem, vt progrediētem ad aliud; correlatiuum autem significat relationem, vt terminātem. Quare, ni fallimur, relatiuum ipso modo significandi significat relationem in actu signato, scil. primo mentis conceptu cõmunem, nullique oppositam; correlatiuum autem suo modo significandi significat relationem in actu exercito, scilicet præ concipiendo relatiuum, cuius correlatiuum sit terminus. Hic tamen modus diuersus intelligendi non variat cõmunitatem conceptus, neque rem significatam, quæ est relatio communis. Et ita vtrumque potest intelligi in actu signato, & de utroque similiter videtur philosophandum. Nam cõmuni conceptu referri in actu exercito est impossibile, siue relatiuum sit, siue correlatiuum. Et idem dicendum est de relatiuo mutuo, & de correlatiuo suo, quæ solo intelligendi modo differunt, cum significant formaliter idem genus relationis.

**D** Adhuc tamen obseruandum est in relatis eiusdem appellationis relatum ex natura sua, reque ipsa non variari penes actum signatum, & exercitum, qui sunt modi intelligendi rem non inuenti in re ipsa. Quare sicut relatum ex natura rei nihil est præter singularia, ita & relatum ad aliud nihil est re ipsa, nisi singula relata ad alia. At relatum, vt est quid commune, iam subit intelligendi modum, & intelligitur in actu signato, & non refertur in actu exercito, sed in illo actu signato dicitur referri per hoc, quod habet primam rationem referendi.

Aduertendum etiam est quòd in hac enunciatione, Simile refertur ad aliud simile, tam in subiecto, quàm in prædicato simile accipitur pro rebus indiuiduis simili-

Eò quòd sit cõmuni differre significatione formali à relatiuo, quod est genus.

Differunt etiã ex proprio modo intelligendi, quo relatiuum significat relationem vt progrediētem, ac proinde in actu signato: Correlatiuum vt terminātem ac proinde in actu exercito, & vt particulare.

Vtrumque potest intelligi vt commune conceptu & re significata, ac proinde in actu signato.

9.

Relatum in actu signato dicitur referri per hoc quod habet primam rationem referendi.

10. In hac, Simile refertur ad aliud simile, vtrumque simile accipitur pro rebus indiuiduis simili-

similibus, pro quibus verificatur.

similibus, pro quibus verificatur, ut aiunt Dialectici, quia in illis ostenditur veritas enunciationis, sed subiectum in actu signato, predicatum in actu exercito: & iterum, subiectum est nomen commune, predicatum autem particulare propter notam illam particularem, aliud; nam aliud simile est particulare simile. Quod si predicatum non notetur illo signo particulari, sed dicamus, Simile ad simile refertur, utrobique simile est nomen commune, sed in subiecto accipitur in actu signato, & in predicato in actu exercito. Et hoc satis est ad explicationem traditæ doctrinæ, ut in subiecto significetur sola ratio referendi, & in predicato significetur relatiuus usus.

Denique considerandum est relatum mutuum esse genus quoddam relati, quod est eiusdem appellationis, ut apparet; & idcirco non refertur in actu exercito, sed in actu signato ad modum iam explicatum. Non ergo dicitur relatum mutuum, quia habet aliud relatum æquè commune sibi mutuo oppositum: sed quia in hoc genere relatorum particularia relata habent relationes reales utrinque oppositas, genus ipsum dicitur relatum mutuum, accepto nomine à relatis particularibus in actu exercito, quorum prima ratio vicissitudinis relatiuæ est in ipso genere mutui relati, sed in actu signato.